4 / BOLETIM Nº 19 -  11 DE MAIO DE 2017

Onde se lê: MICHAEL DOUGLAS PEÇANHA DE SOUZA - DRE
113208503 (titular), CAROLINA MOREIRA FERREIRA ROSA - DRE 111300090
(suplente), RUAN ROBERTO HENRIQUES - DRE 114135177 (titular) e
JENNIFER PEREIRA CARVALHO - DRE 114164011 (suplente)

Substitua-se por: ROBERT MAIORY ALARCON – DRE 115209597
(titular), KEVIN BIÉ FERNANDES – DRE 116144708 (suplente), JENNIFER
PEREIRA CARVALHO – DRE 114164011 (titular) e GUSTAVO GUSMÃO
CELESTINO – DRE 115156998 (suplente)

PORTARIA Nº 3398, DE 03 DE MAIO DE 2017

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene Gaspar,
no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 3.860, de
07 de maio de 2014, publicada no DOU nº 87, de 09 de maio de 2014,

Resolve tornar pública a atualização da Comissão de Orientação e
Acompanhamento Acadêmico (COAA) dos Cursos de Bacharelado em
Química e Licenciatura em Química do Campus UFRJ-Macaé Professor Aloísio
Teixeira, anteriormente publicado pela Portaria 2521, de 21 de março de 2016,
no BUFRJ 13, de 31 de março de 2016:

Onde se lê: compõem a Comissão de Orientação e Acompanhamento
Acadêmico (COAA) do Curso de Bacharelado em Química do Campus Macaé
Professor Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Leia-se : compõem a Comissão de Orientação e Acompanhamento
Acadêmico (COAA) do Curso de Bacharelado em Química e Licenciatura em
Química do Campus Macaé Professor Aloísio Teixeira, da Universidade Federal
do Rio de Janeiro.

Onde se lê: RUAN ROBERTO HENRIQUES - DRE 114135177
Substitua-se por: KEVIN BIÉ FERNANDES – DRE 116144708

PORTARIA Nº 3421, DE 03 DE MAIO DE 2017

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene Gaspar,
no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290, de
07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016,

Resolve tornar pública a Comissão Eleitoral para o processo de escolha
da representação junto ao CEG; preenchimento das vagas ociosas devido
às renúncias na representação de professores associados e adjuntos junto ao
 Conselho Deliberativo do Campús UFRJ Macaé.

• LILIAN MARIA GARCIA BAHIA DE OLIVEIRA – 2144776 (presidente)
• FERNANDA SAMPAIO CAVALCANTE - 2303916
• DANIELLE PEREIRA VIEIRA SILVEIRA - 2350543
• GIZELE DUARTE GARCIA - 1373793
Esta comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogados por mais

15 (quinze) dias, para concluírem seus trabalhos, a partir da data de publicação
desta portaria no BUFRJ.

PORTARIA Nº 3422, DE 03 DE MAIO DE 2017

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene Gaspar,
no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290, de
07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016,

Resolve tornar pública a Comissão de Avaliação dos pedidos de Estágio
Probatório dos professores requerentes do Campus UFRJ-Macaé Professor
Aloísio Teixeira:
Membros Titulares:

• Prof. Paulo de Assis Melo (Professor Titular – Campus UFRJ Macaé)
• Prof. Francisco de Assis Esteves (Professor Titular – CCS – UFRJ)
• Profª Arlene Gaspar (Professor Associado – Campus UFRJ Macaé)

Membros Suplentes:
• Profª Kelse Tibau de Albuquerque (Professor Associado –

Campus UFRJ Macaé)
• Profª Elizabeth Accioly (Professor Associado – INJC - UFRJ)

Requerente:
• Vanessa Schottz Rodrigues

PORTARIA Nº 3423, DE 3 DE MAIO DE 2017

Banca Examinadora

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene Gaspar,
no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290, de
07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016,

CPF 502.322.070-20, para, sob a Coordenação da senhora Vice-Reitora
DENISE FERNANDES LOPEZ NASCIMENTO, SIAPE 1097628
constituírem Grupo de Trabalho, visando o planejamento e execução do
dimensionamento da força de trabalho das unidades de saúde que compõe o
Complexo Hospitalar da UFRJ, pelo período 180 dias (6 meses).

Art. 2º Esta portaria substitui as portarias números 934 de 09/02/2017
e 1465 de 06/03/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 3428, DE 4 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve autorizar o afastamento no país do(a) seguinte servidor(a):

DANILO GARRIDO, Matrícula SIAPE nº 1763344, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, lotado(a) no(a) Fórum de Ciência e Cultura,
no período de 05/05/2017 a 28/02/2018, para realização de Mestrado na área
de Estudos de Linguagem na Pontifícia Universidade Católica - com ônus
limitado. (Processo 23079.007895/2017-51).

PORTARIA Nº 3500, DE 04 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto Presidencial de 01 de julho de 2015, publicado no Diário
Oficial da União nº 124, de 02 de julho de 2015, resolve:

Art.1º Designar o servidor IVAN FERREIRA CARMO, Diretor do Escritório
Técnico da Universidade/ETU, SIAPE 0361209, como representante da UFRJ
junto ao Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional/IPHAN,
para tratar dos assuntos referentes aos bens móveis e imóveis tombados da UFRJ.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPUS MACAÉ

PORTARIA Nº 3333, DE 02 DE MAIO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada
pela Portaria nº 5.290, de 07/06/2016, publicada no DOU nº 108, de 08/06/2016,
no uso de suas atribuições

Resolve conceder afastamento da sede a ULIANA PONTES VIEIRA,
matrícula SIAPE nº 1730704, para participar de reunião preparatória para o
Encontro Internacional da EVIPNet Américas, estabelecer parcerias e coletar
dados junto a OPAS e ao Ministério as Saúde para desenvolvimento de projeto
de pesquisa e extensão, em Brasília/DF, no período de 07/06/2017 a 09/06/2017.

PORTARIA Nº 3396, DE 03 DE MAIO DE 2017

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene Gaspar,
no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290, de
07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016,

Resolve tornar pública a atualização da Comissão de Reforma Curricular
do Curso de Nutrição do Campus UFRJ-Macaé Professor Aloísio Teixeira,
anteriormente publicada pela portaria 354, de 13 de janeiro de 2017,
no BUFRJ 04, de 26 de Janeiro de 2017:
Onde se lê:

• Amábela de Avelar Cordeiro – SIAPE 6363832
• Mariana Fernandes Brito de Oliveira – SIAPE 3965418

Substitua-se por:
• Mônica Souza de Lima Sant’Anna – SIAPE 1564101
• Márcia Regina Viana – SIAPE 2144729

Inclua-se:
• Aleksandra Menezes de Oliveira – SIAPE 2631965
• Laís Vargas Botelho – DRE 114149867

PORTARIA Nº 3397, DE 03 DE MAIO DE 2017

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene Gaspar,
no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290, de
07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016,

Resolve tornar pública a atualização do Colegiado do Curso de Bacharelado
em Química do Campus UFRJ-Macaé Professor Aloísio Teixeira, anteriormente
publicado pela Portaria 354, de 13 de janeiro de 2017, no BUFRJ 04, de
26 de Janeiro de 2017 e atualizado pela Portaria 1024, de 15 de Fevereiro de 2016,
no BUFRJ 07, de 18 de Fevereiro de 2016:

BOLETIM Nº 19 -  11 DE MAIO DE 2017 / 5

Resolve tornar pública a homologação em 26 de abril de 2017, pelo referido
Conselho, a composição das Comissões Julgadoras para o Concurso Público
de Provas e Títulos para Professor Efetivo, Campus Macaé, publicado no
Edital nº 215, de 29 de junho de 2016, publicado no Diário Oficial da União –
D.O.U. nº 126, de 04 de julho de 2016, nos seguintes códigos de vaga:
MS-018 – Engenharia Mecânica/Sistemas de Escoamento
Professor Assistente A - 40hDE
Membros Efetivos:

• Ricardo Pires Peçanha - UFRJ - Presidente
• Elcio Nogueira (UERJ)
• Alexandre Francisco (UFF)

Membros Suplentes:
• Daniel José Nahid Mansur Chalhub (UERJ)
• Maira Regina Rodrigues Magini (UFRJ)

MS-022 – Engenharia Mecânica/Sistemas de Máquinas
Professor Assistente A - 40hDE
Membros Efetivos:

• Necésio Gomes da Costa – UFRJ - Presidente
• Jorge Alberto Rodrigues Durán – UFF
• Alexandre Magno de Souza Sant’Anna (CEFET-RJ)

Membros Suplentes:
• Diego Cunha Malagueta – UFRJ
• Marcelo Filgueira - UENF

PORTARIA Nº 3576, DE 08 DE MAIO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada
pela Portaria nº 5.290, de 07/06/2016, publicada no DOU nº 108, de 08/06/2016,
no uso de suas atribuições,

Resolve conceder afastamento da sede a ITALO RODOLFO SILVA,
matrícula SIAPE nº 2068175, para participação em Evento Científico
– Conferencista da abertura da Jornada Maranhense de Enfermagem,
em São Luís/MA, no período de 10/05/2017 a 12/05/2017.

CAMPUS xERÉM

EDITAL Nº 223, DE 05 DE MAIO DE 2017

Resultado Final

O Diretor Geral do Polo de Xerém da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Juan Martin Otalora Goicochea, no uso das suas atribuições,

Resolve tornar público, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos
aprovados, homologando o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos para Professor Adjunto no setor abaixo especificado, do Edital nº 215,
de 29 de junho de 2016, publicada no DOU nº 126, de 04 de julho de 2016
com retificação publicada no DOU nº 136, de 18 de julho de 2016.
Setor: Matemática
Cargo: Professor Efetivo
Jornada de Trabalho: 40 h - DE
Nº de vagas: 01
Nº DE CANDIDATOS HOMOLOGADOS

1. Adriano Mauricio de Almeida Côrtes
2. Reinaldo Faria de Melo e Souza
3. Raphael Constant da Costa

PORTARIA Nº 3499, DE 5 DE MAIO DE 2017

O Diretor do Polo Xerém da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor
Juan Martin Otalora Goicochea, no uso das suas atribuições,

Resolve tornar pública a homologação da composição da Comissão
Julgadora de Estágio probatório, para análise e julgamento dos pedidos
dos professores requerentes do Polo UFRJ Xerém, conforme Resoluções
nos. 2/1989, 8/1995 e 01/2001:

Comissão Julgadora – Estágio Probatório
Membros Titulares

• Professora Maria Cecília Menks Ribeiro – Siape 3201814 (Prof. Associado)
• Professora Andrea Claudia Freitas Ferreira – Siape 1729045 (Prof. Adjunto)
• Professora Carolina Alvares da Cunha de Azeredo Braga – Siape 1853396

(prof. Adjunto)
Membro Suplente

• Professora Monica de Mesquita Lacerda – Siape 1875485 (Prof. Adjunto)
Requerentes:

• Professora Viviane Silva de Paula – Siape 3966283 (Prof. Adjunto).
• Professor Rodrigo Ornelas Meire – Siape 2170461 (Prof. Adjunto).

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

SESSÃO DE 27 DE ABRIL DE 2017

MOÇÃO

O Conselho Universitário da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
reunido em 27 de abril de 2017, manifesta sua oposição ao processo de retirada
de direitos previdenciários e trabalhistas em tramitação no Congresso Nacional.
A aprovação desses projetos afetará a vida de milhões de trabalhadoras e
trabalhadores, agora e no futuro, eliminando perspectivas de qualidade de vida
para a maioria da sociedade e, nas Universidades, atingirá diretamente as
categorias de Docentes e Técnicos-administrativos, trazendo grande prejuízo
para as atividades de ensino, pesquisa e extensão nessas instituições e para o
desenvolvimento científico e tecnológico em geral.

Entendemos que a efetivação dessas medidas, às quais se soma o congela-
mento de gastos públicos para as duas próximas décadas, afetará também outras
instituições públicas e reduzirá, substancialmente, o papel do Estado como
indutor do desenvolvimento econômico e social do país.

O CONSUNI se solidariza com as manifestações da sociedade organizada
contrárias à retirada desses direitos, que convergem para os Atos propostos para
o dia 28 de Abril, e conclama a todos à participação nos debates sobre esse tema.

ORDEM DO DIA

1 - Eleição de membro para a Comissão de Desenvolvimento do CONSUNI
em substituição ao Prof. João Graciano Mendonça Filho. “Eleita, por maioria,
a Conselheira Claudia do Rosário Vaz Morgado”.
2 - Proc. 23079.024184/2014-07 - CCS/FM
Proposta de revogação do Parágrafo único do Art. 175 e do Art. 176 do Regimento
da Faculdade de Medicina. Aprovado pela Congregação da Faculdade de Medi-
cina e pelo Conselho de Coordenação do CCS. “O Conselho Universitário aprovou,
com 1 (uma) abstenção, a proposta apresentada, com base no parecer da Comissão
de Legislação e Normas às fls. 16 do processo, baixando a seguinte resolução:

RESOLUÇÃO Nº 03/2017

Revoga o Parágrafo único do Art. 175 e o Art. 176
do Regimento da Faculdade de Medicina

da Universidade Federal do Rio de Janeiro.
O Conselho Universitário da Universidade Federal do Rio de Janeiro,

reunido em sessão de 27 de abril de 2017, considerando o que consta do
Proc. nº 23079.024184/2014-07, resolve:

Art. 1º Revogar o Parágrafo único do Art. 175 e o Art. 176 do Regimento da
Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim da Universidade Federal do Rio de Janeiro.”

3 - Proc. 23079.065296/2011-40 - CCS/FM
Proposta de Resolução - Renovação da autorização de concessão do regime de
trabalho excepcional de 40 (quarenta) horas semanais para docentes da Faculdade
de Medicina. “O Conselho Universitário aprovou, com 10 (dez) abstenções, a
proposta apresentada, com base no parecer da Comissão de Desenvolvimento de
fls. 39 e 40 do processo, baixando a seguinte resolução:

RESOLUÇÃO Nº 04/2017

Renova a autorização de concessão do regime de
trabalho excepcional de 40 (quarenta) horas semanais

para docentes da Faculdade de Medicina.
O Conselho Universitário, reunido em sessão de 27 de abril de 2017,

considerando o que consta do Proc. 23079.065296/2011-40, resolve:
Art. 1º Renovar a autorização de concessão do regime de trabalho excepcional

de 40 (quarenta) horas semanais para docentes da Faculdade de Medicina, observado
o disposto na Resolução nº 21/2010-CONSUNI.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim
da Universidade Federal do Rio de Janeiro.”

4 - Proc. 23079.014498/2015-74 - CCMN
Recurso relativo ao indeferimento pela COAA da manutenção de bolsa auxílio.
Indeferido pela Câmara de Corpo Discente e pelo pleno do CEG. Recurso ao
CONSUNI. Reapresentação de parecer pela CET/CONSUNI, face a equívoco na
decisão tomada na sessão de 10/11/2016. Interessado: Yago Rodrigues de Briggs.
“O Conselho Universitário reformou a decisão tomada na sessão de 10/11/2016,

frednascimento
Realce